Septimo queritur de Votis filiorum familias, An omnia vota filiorum familias possit pater irrita reddere? Respondeo in hunc modum: Si Vota videlicet personalia Religionis, aut Castitatis simpliciter facta à filio sint ante decimum quartum annum, aut à filia ante duodecimum, omnia possunt à patre dissolui, vt constat ex c. 1. de Regularibus in sexto. & c. Ad nostram, de Regularibus: & colligi potest ex c. Si annum, de iudicijs, in sexto. Post id temporis verò distinguendum est: Aut vota filij nihil iuri, potestati, & domesticæ gubernationi patris officiant, & hæc Vota nequeunt à patre rescindi, qualia sunt vota Religionis, Castitatis, sacrorum Ordinum suscipiendorum, certarum precum recitandarum, certi deniq; facinoris, siue peccati euitandi: Aut aliqua ex parte potestati patris incommodant, & ea vota potest iure dissolui, veluti, si filius familias voueat elemosynas, abstinentias, ieiunia, peregrinationes.

Communis quoq; omnium auctorum sententia est, penes tutorem esse potestatem irrita faciendi vota pupilli, & penes Curatorem ius esse rescidendi vota realia, non personalia minoris: nam sicut filius familias refertur ad patrem, in cuius patria potestate est; sic pupillus ante decimum quartum annum refertur ad tutorem, quando patrem non habet. At minor refertur ad curatorem post decimum quartum annum, vsque ad vigesimum quintum annum: in quo tempore curator solum potest irrita facere vota realia minoris, non personalia: cum tamen tutor ante decimum quartum annum ius habeat rescidendi vota pupilli realia, & personalia: quia filius familias ante eum ætatis annum plenum rationis iudicium ad faciendum votum habere non creditur.

Animaduertendum tamen est, filios familias aliquando bona castrensia, vel quasi castrensia possidere, quorum bonorum dominium, & vsus penes ipsos est: quare sicut ex ijs bonis potest filius familias suo iure aliquid in pauperum vsus impendere, ita etiam vouere se aliquid daturum ex eis. Sed quid? Si filius familias sim-

plex Religionis votum, vel aliud quodlibet personale fecerit ante decimum quartum annum, & illud votum pater ante id temporis nequaquam rescindit, an postea illud dissolui iure possit? Pono exemplum: Filius familias vouit Castitatem, vel in Religionem ingressum, cum duodecimū ageret annū, nunc verò annū agit decimum octauum. Queritur, an penes patrem sit potestas votum illud irritum faciendi? Dux sunt opiniones: Vna negat, quam tenuit Sotus in libro 7. de Iustitia, questione 3. articulo 2. Alter affirmat, quam probauit Caietanus 2. questione 189. articulo 5. cui sententiæ subscripsit Nauarrus capite 12. sui Manualis, num. 71. & ego etiam ipse libentius subscribo. Sed sciendum est, vt bene etiam Caietanus, & Nauarrus annotarunt: si filius familias post elapsum decimū quartum annū votū antea factum denuo confirmauerit, illud nequaquam posse à patre irritum reddi: quoniam perinde est, ac si filius post decimū quartū voueret annū. Neq; verò filius votum denuo confirmasse, censetur ex hoc, quod centies, aut milies credens suum votum valuisse, in animum inducat, & decernat illud tanquam ratum, & acceptum exsoluere: hoc enim non est votum denuo confirmare, eo quod per ignorantiam voto consentit, ratus id vim habuisse, cum primum fecerat. Denuo igitur votum confirmare dicitur, cum illud redintegrat, ac repetit, tunc enim voto nouum consensum accomodat.

Quæres, an idem iuris sit de seruo? Fingamus enim seruum, dum est in potestate domini, quippiam vouere, cuius votum nunquam Dominus dissoluit: finge quoque postea seruum Domini potestate solutum, sui iuris esse factum. Queritur, an penes Dominum sit potestas eiusmodi votum dirimendi? Sotus idem iuris Domino concedit in votum serui, quod patri in votum filij: ex quo deducit suam sententiam, patrem scilicet non posse votum filij rescindere ante decimum quartum annum, postquam filius id ætatis excefferit: Quia Dominus, inquit, non potest votum serui in seruitute factum dissolui, postquam in effectum est liber. Sed alij hæc opinio Soti ex parte non placet: & merito: pater enim in vniuersum potest filij vota Religionis ante decimum quartum annum irrita facere; at Dominus non omnia potest serui vota dissolui, sed ea dumtaxat, quæ aliqua in parte ipsius serui operas & debitum, ac necessarium obsequium impediunt. Iura item patri concesserunt, vt omnia personalia, & realia vota filij ante decimum quartum annum relaxet, ac dirimat, si velit: quia ante dictam ætatem, filiorum voluntas imperfecta censetur, vt potè pleno rationis iudicio, & deliberatione carens: at vota seruorum non ita rescindit Dominus, quod eorum voluntas imperfecta iudicatur, sed quod eorum actiones, operæ, obsequia, res, & bona domino debeantur. Ex quo efficitur, vt filij vota Religionis ante decimum quartum annum necdum à patre relaxata, possit pater dissolui, postquam filius eam ætatem excefferit, quia voluntas, qua ea facta sunt, imperfecta fuit, & proinde patris potestati subiecta, nisi noua post eam ætatem filij voluntas, quæ in iure perfecta censetur, accesserit.

**QVAERES** deinde, an post Concilium Tridentinum, in quo, tempus solemne Religionis professionem emittendi, protrahendum est ad annum decimum sextum *Seffio 25. cap. 15. de Regularib. eo ipso prorogatum sit quoque tempus patriæ potestatis, & iuris in vota filiorum, ita ut pater ius habeat omnia eorum vota, si Religionis fuerint, rescindendi ante decimum sextum annum?* *Respondeo*, minimè; quoniam Concilium tantummodo professionis tempus ad decimum sextum annum extendit: In cæteris Religionis votis simplicibus, ius commune non corrigit.

**QVAERES** in super. An mortuo patre iure mater filij vota Religionis ante decimum quartum annum relaxet? *Respondeo*, nequaquam, quatenus mater est, quoniam mater patriam potestatem in filios non habet, filius enim post patris obitum sui iuris effectus est, quod si mater filiorum sit tutrix, id poterit iure tutricis, non matris: Ita ut patria potestas in vota filij post eius obitum, in tutorem, non in matrem transferit.

**Octavo queritur**, An si filius ante decimum quartum annum vota Religionis, vel alia personalia fecerit animo, & voluntate sese Deo obligandi, ea que persolendi, postquam eam ætatem excefferit, possit pater ea vota dissolvere. Quod perinde est, ac si quaereretur, an vota personalia, quæ filius familias ante decimum quartum annum facit, & ea referat ad tempus, in quo sui iuris erit, possit pater irrita facere? *Quidam* negant, eo quod huiusmodi votorum solutio referatur ad tempus, quo filij erunt extra annum decimum quartum, & hanc putant Innocentij, Hostiensis, Ioannis Andree, & Abbatis fuisse sententiam *in c. Scriptura de voto, & voti redempti*. Alij verò affirmant, posse ea vota irrita fieri, auctoritate patris, siue tutoris, quia filiorum voluntas, dum vouent, est patriæ potestati subiecta, tanquam imperfecta: quoniam Canones, leges, & iura filios familias nondum puberes iudicant pleno rationis usu carere. Idem iuris est de votis realibus, quæ faciunt filij impuberes, & ea referunt ad tempus, in quo sui iuris erunt omni potestate patria soluti. Quæ sententia verior alij videretur. Ita sentit Syluestri religio. 2. quæst. 15. versic. Sed si impubes. & citat Rainer. Astensem, & alios. Idem dicit, votum 4. quæst. 2. versic. 5. Nam iura, inquirunt, hanc potestatem patri ante decimum quartum annum concedunt, quod ante id tempus filiorum voluntas imperfecta merito iudicatur. Vnde parum refert, si filij dum vouent, voti solutionem in tempus libertatis plenæ, ac perfectæ rejiciant: Satis enim est, si eorum vota, eo quod ex imperfecta voluntate facta esse iure creduntur sint patri potestati subiecta. Nec illi tamen concedunt, idem iuris esse in votis seruorum, vxorum, vel Monachorum, qui dum vouent, vota sua persoluenda in tempus suæ libertatis, & iuris coniungunt, ac referunt. Innocentium autem, Hostiensem, Ioann. Andream, & Abbatem hoc solum voluisse testantur, licere filijs sine consensu patrum, ita vouere, non tamen negasse, ea posse patria potestate dirimi, ac rescindi. Mihi hæc sententia probatur, nam merito iura censent, filios ante decimum quartum annum, & filias ante duodecimum annum plenæ animi deliberatione vota non facere; & ideo voluerunt,

ut eorum vota intra huiusmodi ætatem possent irrita fieri auctoritate patris. **Si QVAERAS**, an possit pater, aut curator irrita facere vota realia, quæ filius, siue minor vouendo refert ad tempus, in quo erit sui iuris, si filius, aut minor excefferit, dum vouerit, pubertatis annos. *Respondeo*, non posse, quia huiusmodi vota fiunt ex plena animi deliberatione, & referuntur ad tempus, in quo filij erunt extra potestatem patris, siue curatoris: nec iura concedunt hanc auctoritatem patri, vel curatori.

**Nono queritur** de votis seruorum, An Dominus possit in vniuersum omnia serui vota dissolvere, Sotus loco citato id videtur concedere. *Sed communi Canonici iuris interpretum, & Summistarum sententia comprobatur est, ea tantum vota dominum posse rescindere, quæ iuri, ac potestati ipsius aliqua in parte officiant, & obstant.* Serui enim opera, ars, industria, labor, & res vniuersæ in bonis domini numerantur. Hæc sententia colligitur ex Innocentio, Hostiensis, Ioan. Andree, & Abbate *in cap. Scriptura, citato*: eam verò habent expresse Angelus, Syluester, & Caietanus. Rosella locis supra citatis.

**Decimo queritur**, An dominus possit serui votum dissolvere, quod fecerat antequam in eius potestatem deueniret? *Respondeo*, Innocentium, Hostiensem, Ioannem Andream, & Abbatem *in cap. Scriptura, innuere*, eum posse, si domino incommodet; alioqui, minimè. Ratio vtriusque est, quia dominus habet ius relaxandi vota serui in seruitute facta, si ipsius potestati noceant, cætera verò non item: Ergo habet quoque potestatem ea vota dirimendi, quæ ante seruitutem sunt facta, si ei sint incommoda, alia verò minimè.

**Vndecimo queritur**, An dominus ius habeat dissoluedi vota serui, quæ seruus ipse ad tempus suæ libertatis, & iuris persoluenda promittit? *Ex dictis Innocentij, Hostiensis, Andree, & Abbatis loco citato, deduci videtur, non habere; quoniam eorum votorum solutio ad tempus libertatis cõfertur; & proinde nihil domino cõstant.* *Et ita mihi hoc magis probatur: quoniam, ut ex paulò ante dictis colligitur, dominus nequit serui vota rescindere, nisi quæ sibi aliquid afferunt incommodi.* *Sed quid si seruus votum faciat, ad id tempus libertatis suæ, & ad tempus quoque seruitutis persoluendum, an dominus possit irritum facere.* *Respondet Syluest. votum 4. quæst. 2. dictio. 5. posse, quod colligit à simili ex cap. Placet, de conuers. coniuga. idem confirmari potest ex cap. Quidam eo. tit. vbi habetur responsum pontificium de quodam coniuge, qui inuita vxore religionem susceperat, & ea mortua superstes erat: rogatus Pontifex, an vi voti facti coniux superstes ad religionem redire deberet, respondet, ad id faciendum vi voti non compelli: quamuis coniugale debitum exigere nequeat: quoniam votum, inquit, quo est religionem professus, non valuit; & ideo vxor maritum suum iure repetiuit, & religionis votum irritum fuit. Et ideo vxore mortua votum religionis non reuulsiuit. Ergo pari ratione votum serui auctoritate legitima domini irritum factum redire amplius non potest. Mihi tamen hæc sententia Syluestri non placet: & vtor simili argumento: si vir religionem vouisset, & votum suum reuulsiisset ad tempus, quo de functa*

vxore si perites esset, vim profecto votum habuisset, nec potuisset vxoris potestate dissolui, quia nihil vxori nocuisset: ergo si feruus faciat votum, & illud conferat ad tempus, quo erit sui iuris, auctoritate domini dissolui non potest. Quare dicendum puto: Seruum tripliciter vouere posse: aut enim refert votum ad tempus, in quo erit sui iuris; & hoc votum dominus irritum facere nequit: aut refert expressè ad virumque tempus, videlicet libertatis, & seruitutis: & hoc potest dominus ea parte, qua sibi nocet, dissoluere, ex altera parte non item: aut non refert ad vllum tempus expressè; & hoc potest simpliciter domini auctoritate dissolui, nec amplius reuocari.

Duodecimò quæritur de votis vxorum, An penes virum sit potestas omnia vxoris vota dissoluendi? Sotus loco citato, etiam videtur asserere, tale ius penes eum esse. Sed communis Pontificij iuris Doctorum, & Summistarum opinio negat marito id iuris esse, hoc enim insinuant Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Abbas, Angelus, Syluester: è Theologis verò Richardus, Paludanus, Caietanus locis supra citatis. Vir igitur ea duntaxat legitime vxoris vota dissoluit, quæ sibi obstant, & incommodant, vel bonam domus, & familiæ administrationem impediunt: vt si vxor voueat peregrinationes, abstinentias, ieiunia, potest vir hæc vota dissoluere: cætera verò non item, cuiusmodi sunt vota recitandi preces aliquas, largiendi eleemosynas ex ijs bonis, quorum habet liberam potestatem, & administrationem: aut si votum fecisset vxor, non mentiendi, nõ peierandi, non dicendi falsum testimonium, vim habuisset, nec potuisset maritus votum huiusmodi irritum facere.

Decimotertiò quæritur, An è contrario possit vxor viri vota relaxare? Innocentius in cap. Scripturae, citato, innuit posse, ita dicens: Sicut vxor nihil potest sine viri consensu vouere, sic nec vir sine vxoris voluntate, quoniam vir, & vxor pares iudicantur, cap. Gaudemus, de diuorij. Verum contra Innocentium, Hostiensis, & Abbas in eodem capite, merito negant, id potestatis esse penes vxorem. Nam licet, quod attinet ad coniugale debitum pendendum, siue reddendum, sint pares coniuges, in quo locum habet allatum ex iure testimonium; in ipsa tamen domus, & rei familiaris administratione pares minimè iudicantur. Nam vir caput est mulieris, teste Apostolo 1. Corinth. 11. & vt habetur in cap. Cum capus 33. q. 5. Vxor igitur sine consensu viri nequit aliquid polliceri, quod viri potestatem aliqua ex parte impedire, aut perturbare possit. Vir tamen suo iure ieiunia, eleemosynas, abstinentias, peregrinationes, & alia id genus multa iure vouet absque vxoris consensu.